MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História (ILAACH)

Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino Americanos (PPGIELA)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR - CEP 85.867-900

Fone: +55 (45) 3576-7359 - www.unila.edu.br – secretaria.ppgiela@unila.edu.br

EDITAL Nº 29/2023/PPGIELA

CRONOGRAMA DE ENTREVISTAS – SEGUNDA FASE

PROCESSO SELETIVO PARA ALUNOS(AS) REGULARES 2024

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO  INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS

LATINO-AMERICANOS

O coordenador do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos

(PPGIELA) da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), designado pela

Portaria UNILA nº 535/2023/GR, publicada no boletim de serviço nº 179 de 02 de outubro de 2023 e

no Diário Oficial da União nº 188 - seção 2 - página 38 - de 02 de outubro de 2023, no uso de suas

atribuições, torna público, pelo presente edital, o cronograma de entrevistas referente à segunda fase

do processo seletivo de alunos(as) regulares 2024 para o curso de Mestrado Interdisciplinar em

Estudos Latino-Americanos (PPGIELA) da Universidade Federal da Integração Latino-Americana

(UNILA).

1. DO CALENDÁRIO DE ENTREVISTAS

DATA DA ENTREVISTA: 20/11/2023

CANDIDATO(A) HORÁRIO DE INÍCIO DA

ENTREVISTA

AVALIADORES(AS)

ALEX MANUEL GALVÁN

GUZMÁN

08h30 FÁBIO ALLAN MENDES

RAMALHO | LUDMILA

MOURÃO XAVIER GOMES

ANDRADE

ANA CLAUDIA PAOLA

MICHENKO

09h00 FÁBIO ALLAN MENDES

RAMALHO | LUDMILA

MOURÃO XAVIER GOMES

ANDRADE

JANICE SCHEILA KIELING

09h30 FÁBIO ALLAN MENDES

RAMALHO | LUDMILA

MOURÃO XAVIER GOMES

ANDRADE

MIGUEL ARTURO GUILLEN

FERRARI

10h00 FÁBIO ALLAN MENDES

RAMALHO | LUDMILA

MOURÃO XAVIER GOMES

ANDRADE

http://www.unila.edu.br/
mailto:secretaria.ppgiela@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História (ILAACH)

Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino Americanos (PPGIELA)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR - CEP 85.867-900

Fone: +55 (45) 3576-7359 - www.unila.edu.br – secretaria.ppgiela@unila.edu.br

PAOLA ANDREA RAMIREZ

PEÑA

10h30 FÁBIO ALLAN MENDES

RAMALHO | LUDMILA

MOURÃO XAVIER GOMES

ANDRADE

RAQUEL NASCIMENTO

DOS SANTOS HENRIQUE

11h00 FÁBIO ALLAN MENDES

RAMALHO | LUDMILA

MOURÃO XAVIER GOMES

ANDRADE

SERGIO ROBERTO ROMERO

VERGARA

11h30 FÁBIO ALLAN MENDES

RAMALHO | LUDMILA

MOURÃO XAVIER GOMES

ANDRADE

DATA DA ENTREVISTA: 20/11/2023

CANDIDATO(A) HORÁRIO DE INÍCIO DA

ENTREVISTA

AVALIADORES(AS)

AMALLIA LIANKA ALVES

NUNES TEIXEIRA

14h00 ANÍBAL ORUÉ POZZO |

FÁBIO ALLAN MENDES

RAMALHO

EDUARDA ALVES 14h30 ANÍBAL ORUÉ POZZO |

FÁBIO ALLAN MENDES

RAMALHO

RAFAEL APARECIDO DA

SILVA

15h00 ANÍBAL ORUÉ POZZO |

FÁBIO ALLAN MENDES

RAMALHO

SIMONE ZACARIAS DA

SILVA

15h30 ANÍBAL ORUÉ POZZO |

FÁBIO ALLAN MENDES

RAMALHO

WALACE BERNARDES

RANGEL DE SALES

16h00 ANÍBAL ORUÉ POZZO |

FÁBIO ALLAN MENDES

RAMALHO

ZION MOHAMAD SLEIMAN 16h30 ANÍBAL ORUÉ POZZO |

FÁBIO ALLAN MENDES

RAMALHO

http://www.unila.edu.br/
mailto:secretaria.ppgiela@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História (ILAACH)

Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino Americanos (PPGIELA)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR - CEP 85.867-900

Fone: +55 (45) 3576-7359 - www.unila.edu.br – secretaria.ppgiela@unila.edu.br

ANA CLÁUDIA ZIMMER

REISDORFER

17h00 ANÍBAL ORUÉ POZZO |

FÁBIO ALLAN MENDES

RAMALHO

TELMA DAIANE COELHO

DO ROSARIO DE OLIVEIRA

17h30 ANÍBAL ORUÉ POZZO |

FÁBIO ALLAN MENDES

RAMALHO

RAQUEL TAVARES DE

LIMA

18h00 ANÍBAL ORUÉ POZZO |

FÁBIO ALLAN MENDES

RAMALHO

DATA DA ENTREVISTA: 27/11/2023

CANDIDATO(A) HORÁRIO DE INÍCIO DA

ENTREVISTA

AVALIADORES(AS)

ANDERSON ALVES DOS

SANTOS

08h30 ANÍBAL ORUÉ POZZO |

MARCOS DE JESUS

OLIVEIRA

BARBARA CRISTINA

TORRES LEPRE

DELATERRA

09h00 ANÍBAL ORUÉ POZZO |

MARCOS DE JESUS

OLIVEIRA

BECATRIE LORSA PIERRE

LOUIS

09h30 ANÍBAL ORUÉ POZZO |

MARCOS DE JESUS

OLIVEIRA

CYBÈLE SALMA VERAZAÍN

ZUAZO

10h00 ANÍBAL ORUÉ POZZO |

MARCOS DE JESUS

OLIVEIRA

ELIANA DEL ROSARIO 10h30 ANÍBAL ORUÉ POZZO |

MARCOS DE JESUS

OLIVEIRA

HEITOR MONTIPÓ LOPES 11h00 ANÍBAL ORUÉ POZZO |

MARCOS DE JESUS

OLIVEIRA

SOPHIA BELÉN RUIZ

GONZÁLEZ

11h30 ANÍBAL ORUÉ POZZO |

MARCOS DE JESUS

OLIVEIRA

http://www.unila.edu.br/
mailto:secretaria.ppgiela@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História (ILAACH)

Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino Americanos (PPGIELA)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR - CEP 85.867-900

Fone: +55 (45) 3576-7359 - www.unila.edu.br – secretaria.ppgiela@unila.edu.br

DATA DA ENTREVISTA: 27/11/2023

CANDIDATO(A) HORÁRIO DE INÍCIO DA

ENTREVISTA

AVALIADORES(AS)

BRAYAN STEVEN GARCIA

SANCHEZ

14h00 FÁBIO ALLAN MENDES

RAMALHO | MARCOS DE

JESUS OLIVEIRA

FLAVIA DAMACENA

BANDEIRA

14h30 FÁBIO ALLAN MENDES

RAMALHO | MARCOS DE

JESUS OLIVEIRA

JOSIANE RAQUEL PIVATO

ECHEVERRIA

15h00 FÁBIO ALLAN MENDES

RAMALHO | MARCOS DE

JESUS OLIVEIRA

JUHLIEN ROBERTA

GONCALVES

15h30 FÁBIO ALLAN MENDES

RAMALHO | MARCOS DE

JESUS OLIVEIRA

LICIA GUIMARAES

MARQUES NASCIMENTO

16h00 FÁBIO ALLAN MENDES

RAMALHO | MARCOS DE

JESUS OLIVEIRA

LUCIANA BOLDUAN FACHI 16h30 FÁBIO ALLAN MENDES

RAMALHO | MARCOS DE

JESUS OLIVEIRA

NATALIA VERNALHA 17h00 FÁBIO ALLAN MENDES

RAMALHO | MARCOS DE

JESUS OLIVEIRA

RAQUEL FERRAZ RAMOS 17h30 FÁBIO ALLAN MENDES

RAMALHO | MARCOS DE

JESUS OLIVEIRA

REGINALDO GOULART DE

OLIVEIRA

18h00 FÁBIO ALLAN MENDES

RAMALHO | MARCOS DE

http://www.unila.edu.br/
mailto:secretaria.ppgiela@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História (ILAACH)

Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino Americanos (PPGIELA)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR - CEP 85.867-900

Fone: +55 (45) 3576-7359 - www.unila.edu.br – secretaria.ppgiela@unila.edu.br

JESUS OLIVEIRA

2. DAS INSTRUÇÕES GERAIS PARA AS ENTREVISTAS DA SEGUNDA FASE

2.1 Todas as entrevistas serão realizadas na sala virtual RNP do PPGIELA por meio do link:

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/unila-ppgiela. Junto ao presente edital, será disponibilizado

no Portal de Editais da UNILA um documento com instruções técnicas detalhadas para acesso à sala

virtual em que será realizada a videoconferência.

2.2 A duração da entrevista e os critérios avaliados estão dispostos no edital de abertura do

processo seletivo.

2.3 Não serão aceitas alterações nos horários e/ou datas das entrevistas por solicitação dos(as)

candidatos(as). Os(as) candidatos(as) deverão ingressar na sala virtual apenas 5 (cinco) minutos

antes do seu horário agendado.

2.4 Todas as entrevistas serão realizadas considerando o horário oficial de Brasília.

2.5 O(a) candidato(a) que não comparecer no horário e data marcada para a entrevista será

eliminado(a) do processo seletivo, sendo atribuída nota zero nesta fase.

2.6 Recomenda-se aos(as) candidatos(as):

a) A utilização de rede de internet cabeada, mantendo aberto no computador somente o

navegador de internet no momento da entrevista; e

b) A utilização de fones de ouvido com microfone, de modo a evitar reverberações e ruídos

na sala virtual de webconferência.

http://www.unila.edu.br/
mailto:secretaria.ppgiela@unila.edu.br
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/unila-ppgiela

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 30/10/2023

EDITAL Nº 31/2023 - PPGIELA (10.01.06.01.04.06)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 30/10/2023 10:14 )
MARCOS DE JESUS OLIVEIRA

COORDENADOR DE CURSO

PPGIELA (10.01.06.01.04.06)

Matrícula: ###557#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 31 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 30/10/2023 5a1fb785b2

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf